

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

### Press Note 09 April 2020

On 9<sup>th</sup> April 2020, Hon'ble Vice Chancellor of University of Lucknow presided over a meeting via video conferencing attended by the various Deans of the University's faculties, several Heads of Departments, Directors of Institutes at the University, Coordinators of different programmes, the Registrar and the Controller of Examinations. The meeting lasted for over three hours. At the onset, Hon'ble VC Prof. Rai informed everyone of the University's work during the past month, including the lockdown imposed by the spread of COVID19 epidemic, beginning with the launch of its indigenous sanitizer LUCHEM prepared by the Department of Chemistry on 18<sup>th</sup> March. He also informed everyone present of the launch event of the University's refurbished website by Hon'ble Governor of UP and Chancellor of University of Lucknow, Smt. Anandiben Patel on 1<sup>st</sup> April, 2020. During the same week, the University's Faculty of Ayurveda also created an immunity booster named LU-RAM19 on 2<sup>nd</sup> April, 2020, and in the same week, the Department of Psychology began free online and telephonic counseling of students affected by isolation and the lockdown imposed by the global pandemic. He also spoke of the community kitchen being run by the University in Nivedita Girls' Hostel regularly since the 6<sup>th</sup> of April for the poor and the displaced in the city, and that the kitchen has been providing 1000 packets of freshly prepared food to the district administration with the aim to be distributed among the needy during this lockdown period. Students have been provided with rich e-content, subject materials and online classroom sessions by their teachers and online Our Pupils' Days are also being conducted.

After debriefing the gathered faculty members of the work of the University so far, Prof. Rai inquired of the completion of syllabi in the various under graduate and post graduate programmes of the University. He was informed that 60% of all syllabi at the post-graduate level and 70% at the under-graduate level have been completed, as well as 50-60% of practical classes in science based programmes. Once every department had informed the Hon'ble VC of their syllabi, a 3 member committee consisting the Deans of Faculty of Law, Arts and Science was constituted to look into the logistics of conducting mid semester examinations. Another committee with Prof. Arvind Mohan, Prof. CP Singh, Prof. Anil Mishra, Dr. Kiran Lata Dangwal and the Controller of Examinations was constituted who will look into the possibility and logistics of framing question papers (both online and offline) within a week's time and take a decision on how to proceed in this matter.

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

### प्रेस विज्ञप्ति

आज दिनांक 9 अप्रैल 2020 को लखनऊ विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय की अध्यक्षता में एक आनलाइन बैठक संपन्न हुई। इस बैठक में विभिन्न संकाय अध्यक्ष, विभिन्न विभागों के अध्यक्ष, विभिन्न संस्थानों के निदेशक, विभिन्न कोर्स के समन्वयक, कुलसचिव तथा परीक्षा नियंत्रक सम्मिलित थे। यह बैठक लगभग 03 घंटे चली। बैठक प्रारंभ होने पर माननीय कुलपति ने समस्त सदस्यों को अवगत कराया कि कोविड कोरोना महामारी के कारण हुए लॉक डाउन से पूर्व 18 मार्च को लखनऊ विश्वविद्यालय के रसायन विज्ञान विभाग ने एक सेनेटाइजर का निर्माण किया था। तत्पश्चात लॉक डाउन के बाद 1 अप्रैल को नवसृजित वेबसाइट का लांचिंग महामहिम राज्यपाल उत्तर प्रदेश एवं कुलाधिपति लखनऊ विश्वविद्यालय श्रीमती आनंदीबेन पटेल के द्वारा किया गया। तत्पश्चात 2 अप्रैल को आयुर्वेद संकाय द्वारा स्वास्थ्यवर्धक जोशांदा निर्मित किया गया। इसी समय मनोविज्ञान विभाग द्वारा ऑनलाइन छात्रों की समस्याओं से संबंधित काउंसलिंग प्रारंभ की गयी।

06 अप्रैल से लगातार समाज के विभिन्न निर्बल वर्ग हेतु लखनऊ विश्वविद्यालय के निवेदिता छात्रावास में कम्युनिटी किचन का प्रारंभ किया गया, जहां से प्रतिदिन 1000 भोजन पैकेट का वितरण जिला प्रशासन के सहयोग से किया जाता है। छात्र-छात्राओं को लखनऊ विश्वविद्यालय के वेबसाइट पर स्टडी मैटेरियल तथा ई-कंटेंट उपलब्ध कराया गया। कुछ शिक्षकों ने ऑनलाइन ओपीडी भी चलाई। कुछ शिक्षकों ने सुविधानुसार ऑनलाइन कक्षाओं का संचालन भी किया। इन सब तथ्यों से अवगत कराने के पश्चात कुलपति महोदय ने विभागाध्यक्षों से स्नातक एवं परास्नातक कक्षाओं के पाठ्यक्रमों के पूर्ण होने के बारे में जानकारी प्राप्त की। जिसके बारे में उन्हें बताया गया कि स्नातक स्तर पर लगभग 60% और परास्नातक स्तर पर लगभग 70% पाठ्यक्रमों को पूर्ण कर लिया गया है। प्रैक्टिकल के विषय में बताया गया कि लगभग 50-60% पाठ्यक्रम पूर्ण है। सभी विभागाध्यक्षों से कुलपति जी ने अलग-अलग पाठ्यक्रमों के पूर्ण होने के विषय में जानकारी प्राप्त की। उसके बाद कुलपति जी ने विधि, कला एवं विज्ञान संकायों के अधिष्ठाताओं की एक कमेटी का गठन किया, जो मिड-सेमेस्टर परीक्षाओं को कैसे सम्पन्न करवाया जाए, उस पर अपना निर्णय देंगे। एक अन्य कमेटी का गठन किया गया, जिसमें प्रोफेसर अरविंद मोहन, प्रोफेसर

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

सी पी सिंह, प्रोफेसर अनिल मिश्रा, डॉक्टर किरण लता डंगवाल तथा परीक्षा नियंत्रक सम्मिलित है। यह लोग 1 सप्ताह के अंदर प्रश्न पत्रों का निर्माण ऑनलाइन अथवा ऑफ लाइन कैसे किया जाए? इसके बारे में अपने निर्णय से अवगत कराएंगे।